
Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Program rozvoje venkova 2014-2020
Nejpoužívanější možnosti podpory investic na farmách



4.1.1 Investice do zemědělských podniků

 živočišná a rostlinná výroba
 snížení výrobních nákladů
 modernizace nebo zlepšení jakosti vyráběných produktů
 zvýšení účinnosti využívání výrobních faktorů
 ustájovací a chovatelská zařízení
 skladovací kapacity na produkty RV (kromě obilovin a olejnin), 

krmiva, steliva či druhotné produkty ŽV
 nosné konstrukce trvalých kultur
 stavby pro zahradnictví
 pořízení mobilních strojů
 budování peletáren (pro využití v podniku)
 nádrže na zadržení srážkové vody ze střechy apod. 



4.1.1 Investice do zemědělských podniků

 žadatelé mohou podávat projekty od 1 mil. Kč do 75 mil. Kč
 dotace činí 40 % ze způsobilých (uznatelných) výdajů
 dotaci je možné navýšit o 10 % pro mladé začínající zemědělce (do

40 let věku, do 5 let od data zahájení činnosti a data v evidenci
zemědělského podnikatele před podáním žádosti o dotaci)

 dotaci je možné navýšit o 10 %, pokud má žadatel zemědělskou půdu
v oblastech čelících přírodním a jiným zvláštním omezením (dále jen
„ANC oblasti“)



4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských
produktů

 stroje, nástroje a zařízení pro zpracování zemědělských produktů,
finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií
souvisejících se sledovatelností produktů)

 výstavba, modernizace a rekonstrukce budov (včetně
manipulačních ploch a bouracích prací nezbytně nutných pro
realizaci projektu)

 investice do skladů zpracovaných surovin, výrobků a druhotných
surovin vznikajících při zpracování s výjimkou odpadních vod

 investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů
 investice související s uváděním vlastních produktů na trh (výstavba

a rekonstrukce prodejen, pojízdné prodejny, stánky, prodej ze dvora,
vybavení prodejen, dopravní prostředky pro dovoz ke konečnému
spotřebiteli)

 investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském
provozu



4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských
produktů

 investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském
provozu

 žadatelé mohou podávat projety v záměrech
a) zemědělské podniky
b) zpracovatelské podniky
c) výrobci pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků

 částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, může na jeden
projekt činit od 100 tis. Kč do 30 mil. Kč

 dotace je 40 % ze způsobilých (uznatelných) výdajů (35 % střední
podniky a 45 % mikro- a malé podniky v záměru c)



6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělcù
(ZČMZ)

 podpora zahájení aktivního podnikání mladých zemědělců (v ŽV
a RV), realizace podnikatelského plánu žadatele

 žadatel zahajuje činnost poprvé, pokud není déle než 24 měsísů
před podáním žádosti o dotaci (ŽOD) evidován jako zemědělský
podnikatel; v případě právnické osoby se zahajováním činnosti
rozumí situace, kdy fyzická osoba plnící funkci statutárního
orgánu tuto funkci nevykonávala déle než 24 měsíců před
podáním ŽOD

 nutná příprava podnikatelského plánu na 4 roky
 zemědělské stavby a technologie pro ŽV (pouze chov skotu,

prasat, ovcí, koz, drůbeže, králíků a/nebo koní)
 zemědělské stavby a technologie pro RV a školkařskou produkci

včetně investic do sadů a chmelnic



6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělcù
(ZČMZ)

 výstavba nosných konstrukcí vč. protikroupových a protidešťových
systémů a sítí na ochranu proti ptactvu ve stávajících nebo nových
výsadbách révy vinné

 mobilní stroje sloužící pro zemědělskou prvovýrobu
 úprava a zpracování vlastní produkce zemědělské výroby včetně

uvádění těchto produktů na trh
 nákup zemědělských nemovitostí (včetně zemědělské půdy)
 nákup hospodářských zvířat (skotu, prasat, ovcí, koz, drůbeže,

králíků a/nebo koní)
 nákup sadby a osiva pro přímou spotřebu v podniku
 nákup krmiv, hnojiv a prostředků na ochranu rostlin pro přímou

spotřebu v podniku



6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělcù
(ZČMZ)

Toto je jediné opatření v rámci PRV, kde jsou finance k dispozici již
v době realizace celého projektu

Dotace činí 45 tis. EUR, tj. cca 1 200 000 Kč, poskytuje se ve třech
splátkách:

 první splátka 50 % dotace, po schválení podnikatelského záměru
a podpisu Dohody o poskytnutí dotace

 druhá splátka 45 % dotace, po uplynutí druhého roku realizace
podnikatelského plánu, tj. po uplynutí 24 měs. od podpisu Dohody
o poskytnutí dotace

 třetí splátka 5 % dotace, po provedení podnikatelského plánu (po
4 letech)



16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi
účastníky krátkých dodavatelských řetězců a
místních trhů

 spolupráce min. dvou subjektů, která vede k vytváření a rozvoji KDŘ
a místních trhů

 tvorba podnikatelského plánu spolupráce a společných investic na
realizaci projektu a společné propagace KDŘ nebo místního trhu

 společný prodej v místní prodejně, společný prodej ze dvora,
společná organizace přímého prodeje spotřebiteli (např. bedýnkový
prodej) apod.

 podpora na vytvoření a rozvoj KDŘ se týká pouze dodavatelského
řetězce, který zahrnuje max. jednoho zprostředkovatele mezi
zemědělcem a spotřebitelem



16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi
účastníky krátkých dodavatelských řetězců a
místních trhů

 vytvoření a rozvoj místního trhu bude podporován pouze v případě,
že se činnosti zpracování a prodeje konečnému spotřebiteli
odehrávají v okruhu 75 km od zemědělského podniku, z něhož
produkt pochází

 žadatel/příjemce dotace/spolupracující subjekty musí mít společně
uzavřenou Smlouvu o spolupráci

Výše dotace
záměr a): 50 % z výdajů na spolupráci a přímých investičních výdajů
záměr b): 50 % z výdajů na spolupráci, dotace z investičních výdajů je

odstupňována: 25 % velké podniky, 35 % střední podniky
a 45% malé podniky



Výměna zkušeností úspěšného hospodaření na farmách  
- cyklus seminářů Management podniku od A do Z

Děkuji za pozornost
Ing. Milan Kouřil

774 585 169
prv@masbranavysociny.cz


